
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26785

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
4570 Orden FOM/672/2010, de 26 de febrero, por la que se actualiza la relación de 

ficheros automatizados de datos de carácter personal del Ministerio de 
Fomento.

El artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos 
de Carácter Personal, establece que la creación, modificación o supresión de ficheros de 
las Administraciones Públicas sólo podrá hacerse por medio de disposición general 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» o diario oficial correspondiente. Por su parte, 
el artículo 53.1 del Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal, determina que cuando la disposición se refiera a los 
órganos de la Administración General del Estado o a las entidades u organismos vinculados 
o dependientes de la misma, deberá revestir la forma de orden ministerial o resolución del 
titular de la entidad u organismo correspondiente.

Mediante la Orden FOM/676/2003, de 11 de febrero, y la Orden FOM/1190/2005, de 
25 de abril, se procedió a la actualización de la relación de ficheros automatizados de 
carácter personal del Departamento. Con posterioridad a dichas órdenes, resulta 
necesario incorporar y modificar nuevos ficheros a la relación ya existente en la actualidad. 
Así, por un lado, se crean cinco nuevos ficheros y por otro, se modifican dos ficheros de 
los ya existentes.

Se considera conveniente indicar que los ficheros de nueva creación y los ya existentes 
adoptan las medidas de seguridad calificadas de nivel básico, con excepción de los 
Ficheros Tacógrafo y Registro General de Infractores que adoptan el nivel medio. Por su 
parte, en el caso de que el Fichero Consultas y Reclamaciones pudiera incorporar datos 
especialmente protegidos vinculados al contenido de la consulta o reclamación, dicha 
información no será incorporada a la parte automatizada del fichero, en los términos 
previstos por el artículo 81.5.b) del Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre por el que 
se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal.

En su virtud, previo informe de la Agencia Española de Protección de Datos, dispongo:

Artículo 1. Incorporación de ficheros.

En el anexo I de esta orden se relacionan los ficheros de nueva creación que se han 
de incorporar al conjunto de ficheros de datos de carácter personal del Ministerio de 
Fomento, en los términos y condiciones fijados en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, y su Reglamento de desarrollo aprobado por Real Decreto 1720/2007, de 21 de 
diciembre.

En el citado anexo I se señalan los órganos responsables de estos ficheros y 
además, respecto de cada uno de ellos, figuran los siguientes extremos: nombre del 
fichero, servicios o unidades para el ejercicio de los derechos de acceso, rectificación, 
cancelación y oposición, finalidad y usos, personal o colectivo afectado, procedencia 
de los datos, procedimiento de recogida, estructura básica, comunicaciones de datos 
previstas, transferencias internacionales de datos, nivel de seguridad y sistema de 
tratamiento.

Artículo 2. Actualización de ficheros.

En el anexo II de esta orden se relacionan aquellos ficheros que han sufrido alguna 
modificación desde su inscripción en el Registro General de Protección de Datos de la 
Agencia Española de Protección de Datos. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

45
70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26786

Disposición final única. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Madrid, 26 de febrero de 2010.–El Ministro de Fomento, José Blanco López.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26787

 
A

ne
xo

 I 

 
Fi

ch
er

os
 d

e 
N

ue
va

 C
re

ac
ió

n 
 

1.
 

Ta
có

gr
af

o 
 

Ó
rg

an
o 

R
es

po
ns

ab
le

: M
in

is
te

rio
 d

e 
Fo

m
en

to
. D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

 
 

Se
rv

ic
io

s o
 u

ni
da

de
s p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

lo
s d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 c

an
ce

la
ci

ón
 y

 o
po

si
ci

ón
: 

Su
bd

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

In
sp

ec
ci

ón
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o 
y 

ór
ga

no
s c

om
pe

te
nt

es
 d

e 
la

s C
om

un
id

ad
es

 
A

ut
ón

om
as

, L
ey

 O
rg

án
ic

a 
5/

19
87

, d
e 

30
 d

e 
ju

lio
, d

e 
D

el
eg

ac
ió

n 
de

 F
ac

ul
ta

de
s d

el
 E

st
ad

o 
en

 la
s C

om
un

id
ad

es
 A

ut
ón

om
as

.  
 

Fi
na

lid
ad

 
/u

so
s 

Pe
rs

on
al

/ 
co

le
ct

iv
o 

af
ec

ta
do

 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

da
to

s 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 re

co
gi

da
 

Es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 d
at

os
 

pr
ev

is
ta

s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

G
es

tió
n 

de
 la

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
al

m
ac

en
ad

a 
en

 
lo

s d
is

po
si

tiv
os

 
de

 c
on

tro
l d

el
 

ta
có

gr
af

o 
(a

na
ló

gi
co

 o
 

di
gi

ta
l).

 

Pe
rs

on
as

 q
ue

 
ha

ce
n 

us
o 

de
 u

n 
ta

có
gr

af
o 

(a
na

ló
gi

co
 o

 
di

gi
ta

l).
 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 
o 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 
 A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

Pú
bl

ic
as

 (F
ue

rz
as

 y
 

C
ue

rp
os

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 d
el

 E
st

ad
o 

y 
de

 la
s 

C
om

un
id

ad
es

 
A

ut
ón

om
as

 c
on

 
co

m
pe

te
nc

ia
 

tra
ns

fe
rid

a 
en

 la
 

m
at

er
ia

). 

Im
pr

es
os

 y
 

fo
rm

ul
ar

io
s. 

 A
po

rta
ci

on
es

 
do

cu
m

en
ta

le
s 

de
l a

fe
ct

ad
o.

 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 
(D

N
I/N

IF
, n

om
br

e,
 

ap
el

lid
os

, t
el

éf
on

o,
 

di
re

cc
ió

n,
 

im
ag

en
/v

oz
). 

In
fo

rm
ac

ió
n 

de
 la

 
le

ct
ur

a 
de

l t
ac

óg
ra

fo
 

re
gu

la
do

s p
or

 la
 

no
rm

at
iv

a 
eu

ro
pe

a.
 

O
tro

s ó
rg

an
os

 d
e 

la
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

el
 

Es
ta

do
, a

ut
on

óm
ic

a 
y 

lo
ca

l c
on

 
co

m
pe

te
nc

ia
 e

n 
la

 
m

at
er

ia
.  

(A
rt.

 1
48

.1
.5

º C
E,

 
ar

ts
.5

, 1
0,

 1
1,

 1
4.

3 
y 

16
 L

ey
 O

rg
án

ic
a 

5/
19

87
, a

rt.
 5

3 
LO

TT
 

 Ó
rg

an
os

 d
e 

la
 U

ni
ón

 
Eu

ro
pe

a,
 R

ed
 

Ta
ch

on
et

. (
A

rt.
 

14
.4

.d
), 

ar
t. 

19
.2

, y
 

3,
 A

ne
xo

 1
 b

) d
el

 
R

eg
la

m
en

to
 (C

E)
 

38
21

/8
5,

 
R

eg
la

m
en

to
 (C

E)
 

13
60

/2
00

2 
y 

ar
t.2

2 
R

eg
la

m
en

to
 (C

E)
 

56
1/

20
06

.) 

N
o 

se
 ti

en
e 

pr
ev

is
ta

 la
 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s d

e 
ca

rá
ct

er
 

p e
rs

on
al

 fu
er

a 
de

l 
es

pa
ci

o 
de

 la
 

U
ni

ón
 E

ur
op

ea
. 

N
iv

el
 m

ed
io

. 
M

ix
to

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26788

  
 

  
2.

 
A

yu
da

s 
 

Ó
rg

an
o 

R
es

po
ns

ab
le

: M
in

is
te

rio
 d

e 
Fo

m
en

to
. D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

 
 

Se
rv

ic
io

s o
 u

ni
da

de
s p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

lo
s d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 c

an
ce

la
ci

ón
 y

 o
po

si
ci

ón
: 

Su
bd

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

G
es

tió
n 

y 
A

ná
lis

is
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o.
 

 
Fi

na
lid

ad
 

/u
so

s 
Pe

rs
on

al
/ 

co
le

ct
iv

o 
af

ec
ta

do
 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

da
to

s 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 re

co
gi

da
 

Es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 d
at

os
 

pr
ev

is
ta

s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

Tr
am

ita
ci

ón
, 

va
lo

ra
ci

ón
, 

ge
st

ió
n 

y 
co

nt
ro

l 
de

 la
s a

yu
da

s a
l 

se
ct

or
 d

el
 

tra
ns

po
rte

 p
or

 
ca

rr
et

er
a.

 

Pe
rs

on
as

 q
ue

 
so

lic
ita

n 
un

a 
ay

ud
a 

re
gu

la
da

 
po

r l
a 

D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 
Te

rr
es

tre
. 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 
o 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 
 A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

Pú
bl

ic
as

. 

Im
pr

es
os

 y
 

fo
rm

ul
ar

io
s. 

 A
po

rta
ci

on
es

 
do

cu
m

en
ta

le
s 

de
l a

fe
ct

ad
o.

 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 
(D

N
I/N

IF
, n

om
br

e,
 

ap
el

lid
os

, t
el

éf
on

o,
 

di
re

cc
ió

n,
 n

º 
Se

gu
rid

ad
 S

oc
ia

l/ 
M

ut
ua

lid
ad

). 
 O

tro
s d

at
os

 
(c

ar
ac

te
rís

tic
as

 
pe

rs
on

al
es

, 
ac

ad
ém

ic
os

 y
 

pr
of

es
io

na
le

s, 
in

fo
rm

ac
ió

n 
co

m
er

ci
al

, 
ci

rc
un

st
an

ci
as

 
so

ci
al

es
, 

tra
ns

ac
ci

on
es

 d
e 

bi
en

es
 y

 se
rv

ic
io

s, 
da

to
s e

co
nó

m
ic

os
 y

 
de

 se
gu

ro
s)

. 

B
an

co
s, 

ca
ja

s d
e 

ah
or

ro
, c

aj
as

 ru
ra

le
s.

 In
te

rv
en

ci
ón

 G
en

er
al

 
de

 la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 
de

l E
st

ad
o,

 T
rib

un
al

 
de

 C
ue

nt
as

, 
H

ac
ie

nd
a 

Pú
bl

ic
a 

y 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 
Tr

ib
ut

ar
ia

. 
 O

tro
s ó

rg
an

os
 d

e 
la

 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 
Es

ta
do

, d
e 

la
s 

C
om

un
id

ad
es

 
A

ut
ón

om
as

 y
 d

e 
la

 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 
Lo

ca
l c

on
 

co
m

pe
te

nc
ia

 e
n 

la
 

m
at

er
ia

.  
(A

rt.
 1

48
.1

.5
º 

C
on

st
itu

ci
ón

 
Es

pa
ño

la
, a

rts
. 

14
.1

.d
) ,

 1
7.

3 
m

) y
 

19
   

Le
y 

38
/2

00
3 

G
en

er
al

 d
e 

su
bv

en
ci

on
es

.) 
 

N
o 

se
 ti

en
e 

pr
ev

is
ta

 la
 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s d

e 
ca

rá
ct

er
 

pe
rs

on
al

. 

N
iv

el
 b

ás
ic

o.
 

M
ix

to
. 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26789

  
 

 
3.

 
C

on
su

lta
s y

 R
ec

la
m

ac
io

ne
s. 

 
Ó

rg
an

o 
R

es
po

ns
ab

le
: M

in
is

te
rio

 d
e 

Fo
m

en
to

. D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 

 
Se

rv
ic

io
s o

 u
ni

da
de

s p
ar

a 
el

 e
je

rc
ic

io
 d

e 
lo

s d
er

ec
ho

s d
e 

ac
ce

so
, r

ec
tif

ic
ac

ió
n,

 c
an

ce
la

ci
ón

 y
 o

po
si

ci
ón

: D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 

de
 l

a 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o.

 

 
Fi

na
lid

ad
 

/u
so

s 
Pe

rs
on

al
/ 

co
le

ct
iv

o 
af

ec
ta

do
 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

da
to

s 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 re

co
gi

da
 

Es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 d
at

os
 

pr
ev

is
ta

s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

Tr
am

ita
ci

ón
, 

an
ál

is
is

, 
re

so
lu

ci
ón

, 
ge

st
ió

n 
y 

co
nt

ro
l 

de
 la

s c
on

su
lta

s y
 

re
cl

am
ac

io
ne

s 
re

la
tiv

as
 a

l 
tra

ns
po

rte
 p

or
 

ca
rr

et
er

a.
 

Pe
rs

on
as

 q
ue

 
re

al
iz

an
 u

na
 

co
ns

ul
ta

 o
 

re
cl

am
ac

ió
n 

so
br

e 
el

 tr
an

sp
or

te
 p

or
 

ca
rr

et
er

a.
 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 
o 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 

Im
pr

es
os

 y
 

fo
rm

ul
ar

io
s. 

 
 A

po
rta

ci
on

es
 

do
cu

m
en

ta
le

s 
de

l a
fe

ct
ad

o.
 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 
(D

N
I/N

IF
, n

om
br

e,
 

ap
el

lid
os

, t
el

éf
on

o,
 

di
re

cc
ió

n)
. 

 O
tro

s d
at

os
 (d

at
os

 
re

la
ci

on
ad

os
 c

on
 la

 
re

cl
am

ac
ió

n 
o 

so
lic

itu
d)

. 

O
tro

s ó
rg

an
os

 d
e 

la
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

el
 

Es
ta

do
, d

e 
la

s 
C

om
un

id
ad

es
 

A
ut

ón
om

as
 y

 d
e 

la
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 

Lo
ca

l c
on

 
co

m
pe

te
nc

ia
 e

n 
la

 
m

at
er

ia
. 

(A
rt.

 1
48

.1
.5

º 
C

on
st

itu
ci

ón
 

Es
pa

ño
la

, a
rts

 2
 a

l 
13

, 1
4.

2 
y 

ar
t. 

16
 

Le
y 

O
rg

án
ic

a 
5/

19
87

) 
 

N
o 

se
 ti

en
e 

pr
ev

is
ta

 la
 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s d

e 
ca

rá
ct

er
 

pe
rs

on
al

. 

N
iv

el
 b

ás
ic

o.
 

M
ix

to
. 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26790

 

4.
 

C
on

tra
ta

ci
ón

 A
dm

in
is

tra
tiv

a.
 

 
Ó

rg
an

o 
R

es
po

ns
ab

le
: M

in
is

te
rio

 d
e 

Fo
m

en
to

. D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 

 
Fi

na
lid

ad
 

/u
so

s 
Pe

rs
on

al
/ 

co
le

ct
iv

o 
af

ec
ta

do
 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

da
to

s 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 re

co
gi

da
 

Es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 d
at

os
 

pr
ev

is
ta

s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

Tr
am

ita
ci

ón
, 

an
ál

is
is

, 
va

lo
ra

ci
ón

, 
re

so
lu

ci
ón

 y
 

co
nt

ro
l d

e 
co

nt
ra

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
. 

Pe
rs

on
as

 c
uy

os
 

da
to

s s
e 

ap
or

ta
n 

du
ra

nt
e 

el
 p

ro
ce

so
 

de
 c

on
tra

ta
ci

ón
. 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 
o 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 
 En

tid
ad

 
pú

bl
ic

o/
pr

iv
ad

a 
qu

e 
pa

rti
ci

pa
 e

n 
el

 
pr

oc
es

o 
de

 
co

nt
ra

ta
ci

ón
. 

A
po

rta
ci

on
es

 
ve

rb
al

es
 y

 
do

cu
m

en
ta

le
s. 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 
(D

N
I/N

IF
, n

om
br

e,
 

ap
el

lid
os

, t
el

éf
on

o,
 

di
re

cc
ió

n,
 n

º 
Se

gu
rid

ad
 S

oc
ia

l/ 
M

ut
ua

lid
ad

, 
im

ag
en

/fo
to

). 
 O

tro
s d

at
os

 (d
et

al
le

 
de

 e
m

pl
eo

, 
ac

ad
ém

ic
os

 y
 

pr
of

es
io

na
le

s, 
tra

ns
ac

ci
on

es
 d

e 
bi

en
es

 y
 se

rv
ic

io
s, 

da
to

s e
co

nó
m

ic
os

 y
 

de
 se

gu
ro

s)
. 

B
an

co
s, 

ca
ja

s d
e 

ah
or

ro
, c

aj
as

 ru
ra

le
s.

 In
te

rv
en

ci
ón

 G
en

er
al

 
de

 la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 
de

l E
st

ad
o,

 T
rib

un
al

 
de

 C
ue

nt
as

, 
H

ac
ie

nd
a 

Pú
bl

ic
a 

y 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 
Tr

ib
ut

ar
ia

. 
  

N
o 

se
 ti

en
e 

pr
ev

is
ta

 la
 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s d

e 
ca

rá
ct

er
 

pe
rs

on
al

. 

N
iv

el
 b

ás
ic

o.
 

M
ix

to
. 

 Se
rv

ic
io

s o
 u

ni
da

de
s p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

lo
s d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 c

an
ce

la
ci

ón
 y

 o
po

si
ci

ón
: D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

 
de

 l
a 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o.
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26791

 

5.
 

C
om

ité
 N

ac
io

na
l d

el
 T

ra
ns

po
rte

 p
or

 C
ar

re
te

ra
. 

 
Ó

rg
an

o 
R

es
po

ns
ab

le
: M

in
is

te
rio

 d
e 

Fo
m

en
to

. D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 

 
Se

rv
ic

io
s o

 u
ni

da
de

s p
ar

a 
el

 e
je

rc
ic

io
 d

e 
lo

s d
er

ec
ho

s d
e 

ac
ce

so
, r

ec
tif

ic
ac

ió
n,

 c
an

ce
la

ci
ón

 y
 o

po
si

ci
ón

: S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
G

es
tió

n 
y 

A
ná

lis
is

 
de

 T
ra

ns
po

rte
 T

er
re

st
re

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o.

 

 
Fi

na
lid

ad
 

/u
so

s 
Pe

rs
on

al
/ 

co
le

ct
iv

o 
af

ec
ta

do
 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

da
to

s 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 re

co
gi

da
 

Es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 d
at

os
 

pr
ev

is
ta

s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

A
ná

lis
is

 y
 

va
lid

ac
ió

n 
de

 lo
s 

da
to

s a
po

rta
do

s 
po

r a
so

ci
ac

io
ne

s 
de

l s
ec

to
r, 

pa
ra

 la
 

ex
tra

cc
ió

n 
de

 lo
s 

po
rc

en
ta

je
s d

e 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 
de

l C
om

ité
 

N
ac

io
na

l d
el

 
Tr

an
sp

or
te

 p
or

 
C

ar
re

te
ra

. 

M
ie

m
br

os
 d

e 
as

oc
ia

ci
on

es
, 

fe
de

ra
ci

on
es

 y
 

co
nf

ed
er

ac
io

ne
s 

de
l s

ec
to

r d
e 

tra
ns

po
rte

s p
or

 
ca

rr
et

er
a.

 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 
o 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 
 A

so
ci

ac
io

ne
s, 

fe
de

ra
ci

on
es

 y
 

co
nf

ed
er

ac
io

ne
s d

el
 

se
ct

or
 d

e 
tra

ns
po

rte
s 

po
r c

ar
re

te
ra

 a
 la

s 
qu

e 
pe

rte
ne

ce
 e

l 
af

ec
ta

do
. 

A
po

rta
ci

on
es

 
do

cu
m

en
ta

le
s. 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 
(D

N
I/N

IF
, n

om
br

e,
 

ap
el

lid
os

, d
ire

cc
ió

n,
 

te
lé

fo
no

). 
 O

tro
s d

at
os

 
(in

fo
rm

ac
ió

n 
re

la
ci

on
ad

a 
co

n 
la

 
vi

ge
nc

ia
 d

e 
la

s 
au

to
riz

ac
io

ne
s p

ar
a 

el
 tr

an
sp

or
te

 p
or

 
ca

rr
et

er
a 

de
l 

af
ec

ta
do

). 

N
o 

es
tá

n 
pr

ev
is

ta
s 

ce
si

on
es

 d
e 

da
to

s. 
N

o 
se

 ti
en

e 
pr

ev
is

ta
 la

 
tra

ns
fe

re
nc

ia
 

in
te

rn
ac

io
na

l d
e 

da
to

s d
e 

ca
rá

ct
er

 
pe

rs
on

al
. 

N
iv

el
 b

ás
ic

o.
 

M
ix

to
. 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26792

A
ne

xo
 II

 
 

Fi
ch

er
os

 M
od

ifi
ca

do
s 

 
1.

 
R

eg
is

tro
 G

en
er

al
 d

e 
In

fr
ac

to
re

s. 
 

Ó
rg

an
o 

R
es

po
ns

ab
le

: M
in

is
te

rio
 d

e 
Fo

m
en

to
. D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

 
 

Se
rv

ic
io

s o
 u

ni
da

de
s p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

lo
s d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 c

an
ce

la
ci

ón
 y

 o
po

si
ci

ón
: S

ub
di

re
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

In
sp

ec
ci

ón
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 T
er

re
st

re
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o 
y 

ór
ga

no
s c

om
pe

te
nt

es
 d

e 
la

s C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
, L

ey
 O

rg
án

ic
a 

5/
19

87
, d

e 
30

 
de

 ju
lio

, d
e 

D
el

eg
ac

ió
n 

de
 F

ac
ul

ta
de

s d
el

 E
st

ad
o 

en
 la

s C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
. 

 
Fi

na
lid

ad
 

/u
so

s 
Pe

rs
on

al
/ 

co
le

ct
iv

o 
af

ec
ta

do
 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

da
to

s 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 re

co
gi

da
 

Es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 d
at

os
 

pr
ev

is
ta

s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

Tr
am

ita
ci

ón
 d

el
 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
sa

nc
io

na
do

r e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

tra
ns

po
rte

s p
or

 
ca

rr
et

er
a.

 

Pe
rs

on
as

 q
ue

 
in

cu
rr

en
 e

n 
un

a 
in

fr
ac

ci
ón

 y
 

te
rc

er
os

 q
ue

 
in

te
rv

ie
ne

n 
en

 e
l 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
co

m
o 

so
n 

lo
s 

de
nu

nc
ia

nt
es

, 
te

st
ig

os
 y

/o
 

af
ec

ta
do

s. 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 o
 su

 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 
 A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

Pú
bl

ic
as

. 

Im
pr

es
os

 y
 

fo
rm

ul
ar

io
s. 

 A
po

rta
ci

on
es

 
do

cu
m

en
ta

le
s 

de
l a

fe
ct

ad
o.

 

D
at

os
 

id
en

tif
ic

at
iv

os
 

(D
N

I/N
IF

, 
no

m
br

e,
 

ap
el

lid
os

, 
te

lé
fo

no
, 

di
re

cc
ió

n)
. 

 O
tro

 ti
po

 d
e 

da
to

s (
da

to
s 

re
la

ci
on

ad
os

 c
on

 
la

 in
fr

ac
ci

ón
 y

 
em

ba
rg

os
 d

e 
la

 
au

to
riz

ac
ió

n 
de

 
la

 e
m

pr
es

a)
. 

Ó
rg

an
os

 Ju
di

ci
al

es
. I

nt
er

es
ad

os
 

le
gí

tim
os

 (a
rtí

cu
lo

 4
9.

3 
de

l R
ea

l 
D

ec
re

to
 1

21
1/

19
90

, d
e 

28
 d

e 
se

pt
ie

m
br

e)
.  

 O
tro

s ó
rg

an
os

 d
e 

la
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

el
 E

st
ad

o,
 d

e 
la

s C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
 y

 
de

 la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 L
oc

al
 c

on
 

co
m

pe
te

nc
ia

 e
n 

la
 m

at
er

ia
. (

A
rt.

 
14

8.
1.

5º
 C

on
st

itu
ci

ón
 E

sp
añ

ol
a,

 
ar

ts
. 1

0,
  1

1 
y 

16
. L

ey
 O

rg
án

ic
a 

5/
19

87
, a

rt.
 5

3 
LO

TT
.  

 Ó
rg

an
os

 d
e 

la
 U

ni
ón

 E
ur

op
ea

 y
 

Es
ta

do
s m

ie
m

br
os

 d
e 

la
 U

ni
ón

 
Eu

ro
pe

a,
 c

ua
nd

o 
se

a 
ex

ig
ib

le
 d

e 
ac

ue
rd

o 
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
co

m
un

ita
ria

. (
A

rt.
 1

6.
 

R
eg

la
m

en
to

 (C
E)

 1
07

1/
20

09
). 

N
o 

se
 ti

en
e 

pr
ev

is
ta

 la
 

tra
ns

fe
re

nc
ia

 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s d

e 
ca

rá
ct

er
 

pe
rs

on
al

 fu
er

a 
de

l e
sp

ac
io

 d
e 

la
 

U
ni

ón
 E

ur
op

ea
. 

N
iv

el
 m

ed
io

.M
ix

to
. 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Jueves 18 de marzo de 2010 Sec. III.   Pág. 26793

2.
 

R
eg

is
tro

 G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

tis
ta

s. 
 

Ó
rg

an
o 

R
es

po
ns

ab
le

: M
in

is
te

rio
 d

e 
Fo

m
en

to
. D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 T

er
re

st
re

 
 

Se
rv

ic
io

s o
 u

ni
da

de
s p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

lo
s d

er
ec

ho
s d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 c

an
ce

la
ci

ón
 y

 o
po

si
ci

ón
: S

ub
di

re
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

G
es

tió
n 

y 
A

ná
lis

is
 

de
 T

ra
ns

po
rte

 T
er

re
st

re
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o 
y 

ór
ga

no
s c

om
pe

te
nt

es
 d

e 
la

s C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
, L

ey
 O

rg
án

ic
a 

5/
19

87
, d

e 
30

 d
e 

ju
lio

, d
e 

D
el

eg
ac

ió
n 

de
 F

ac
ul

ta
de

s d
el

 E
st

ad
o 

en
 la

s C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
. 

 
Fi

na
lid

ad
 

/u
so

s  

Pe
rs

on
al

/ 
co

le
ct

iv
o 

af
ec

ta
do

 

Pr
oc

ed
en

ci
a 

D
at

os
 

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
de

 re
co

gi
da

 
Es

tru
ct

ur
a 

bá
si

ca
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

de
 d

at
os

 
pr

ev
is

ta
s 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 

M
ed

id
as

  
de

  
se

gu
rid

ad
 

Si
st

em
a 

 
de

  
tra

ta
m

ie
nt

o 

Tr
am

ita
ci

ón
 d

e 
au

to
riz

ac
io

ne
s e

n 
m

at
er

ia
 d

e 
tra

ns
po

rte
 p

or
 

ca
rr

et
er

a 
y 

ge
st

ió
n 

de
l 

re
gi

st
ro

 g
en

er
al

 
de

 tr
an

sp
or

tis
ta

s 
y 

de
 e

m
pr

es
as

 d
e 

ac
tiv

id
ad

es
 

au
xi

lia
re

s y
 

co
m

pl
em

en
ta

ria
s 

de
l t

ra
ns

po
rte

. 

So
lic

ita
nt

es
 y

/o
 

tit
ul

ar
es

 d
e 

ta
rje

ta
s 

de
 tr

an
sp

or
te

 y
 

ac
tiv

id
ad

es
 

co
m

pl
em

en
ta

ria
s. 

A
sp

ira
nt

es
 y

/o
 

tit
ul

ad
os

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

tra
ns

po
rte

. 

El
 p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 
o 

su
 re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l. 
 A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

Pú
bl

ic
as

. 

Im
pr

es
os

 y
 

fo
rm

ul
ar

io
s. 

 A
po

rta
ci

on
es

 
do

cu
m

en
ta

le
s 

de
l a

fe
ct

ad
o.

 

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 
(D

N
I/N

IF
, n

om
br

e,
 

ap
el

lid
os

, t
el

éf
on

o,
 

di
re

cc
ió

n,
 n

º 
Se

gu
rid

ad
 S

oc
ia

l/ 
M

ut
ua

lid
ad

, 
im

ag
en

/v
oz

). 
 O

tro
s d

at
os

 
(c

ar
ac

te
rís

tic
as

 
pe

rs
on

al
es

, 
ac

ad
ém

ic
os

 y
 

pr
of

es
io

na
le

s, 
in

fo
rm

ac
ió

n 
co

m
er

ci
al

, 
ci

rc
un

st
an

ci
as

 
so

ci
al

es
, 

tra
ns

ac
ci

on
es

 d
e 

bi
en

es
 y

 se
rv

ic
io

s, 
da

to
s e

co
nó

m
ic

os
 y

 
de

 se
gu

ro
s)

. 

In
te

re
sa

do
s l

eg
íti

m
os

 
(a

rtí
cu

lo
 4

9.
3 

de
l R

ea
l 

D
ec

re
to

 1
21

1/
19

90
, d

e 
28

 
de

 se
pt

ie
m

br
e)

,  
 O

tro
s ó

rg
an

os
 d

e 
la

 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 
Es

ta
do

, a
ut

on
óm

ic
a 

y 
lo

ca
l c

on
 c

om
pe

te
nc

ia
 e

n 
la

 m
at

er
ia

 y
 T

ac
ho

ne
t. 

(A
rt.

 1
48

.1
.5

º 
C

on
st

itu
ci

ón
 E

sp
añ

ol
a,

 
ar

ts
.2

 a
l 8

, 1
4.

3,
 y

 1
6 

Le
y 

O
rg

án
ic

a 
5/

19
87

, a
rt.

 5
3 

LO
TT

. 
 Ó

rg
an

os
 d

e 
la

 U
ni

ón
 

Eu
ro

pe
a 

y 
Es

ta
do

s 
m

ie
m

br
os

 d
e 

la
 U

ni
ón

 
Eu

ro
pe

a,
 c

ua
nd

o 
se

a 
ex

ig
ib

le
 d

e 
ac

ue
rd

o 
a 

la
 

no
rm

at
iv

a 
co

m
un

ita
ria

 
(A

rt.
 1

6)
 R

eg
la

m
en

to
 

(C
E)

 1
07

1/
20

09
). 

A
ut

or
iz

ac
io

ne
s 

B
ila

te
ra

le
s d

e 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

M
er

ca
nc

ía
s 

(A
rt.

34
.a

) d
e 

la
 

LO
PD

). 
 A

cu
er

do
s d

e 
Es

pa
ña

 c
on

 
te

rc
er

os
 p

aí
se

s 
so

br
e 

el
 tr

an
sp

or
te

 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
m

er
ca

nc
ía

s:
 

A
lb

an
ia

, A
rg

el
ia

, 
B

ie
lo

rr
us

ia
, 

B
os

ni
a,

 C
ro

ac
ia

, 
Ir

án
, K

az
aj

st
án

, 
M

ac
ed

on
ia

, 
M

ar
ru

ec
os

, 
M

ol
da

vi
a,

 
M

on
te

ne
gr

o,
 

R
us

ia
, S

er
bi

a,
 

Tú
ne

z,
 T

ur
qu

ía
, 

U
cr

an
ia

,  

N
iv

el
 b

ás
ic

o.
 

M
ix

to
. 

 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
45

70

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-03-17T23:56:21+0100




